‘Fonpi
| STRUTTURALL

iy A TR -mn;m'

L T

" mmmmﬁmﬁmmm mim

|ST|TUTO D |STRUZ|ONE SUPERIORE ”F De Sarlo G De Lorenzo”

C.F. 83000510764 — C.M. PZIS001007 — CCP n.12102851 — Cod.Unico Uff. UFSDCO Tel. 0973/21034 — Fax 0973/21580
e~mail pzis001007 @istruzione.it — pzisO01007@pec.istruzione it Sito Internet: http://www.desarlolagonegro.it
Liceo Scienze Umane/Linguistico Lagonegro PZPMUOO101P — Liceo Scientifico Lagonegro PZPSO0101N ~ Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P
Istituto Tecnico Statale Economico e Tecnologico “V.D'Alessandro” PZTD00101D

Via Sant’Antuono, 192 ~ 85042 LAGONEGRO (PZ)

Prot.n.f!z'l% #ev
Lagonegro, ié/lo/wlg

-AlD.S.G.A

- Atti

- Sito Web

- Amministrazione Trasparenza

Oggetto: protezione dei dati personali ex D.Lgs. n. 196/2003 ¢ ex Regolamento UE 679/2016- designazione
Responsabili.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, nel
seguito indicato sinteticamente come Codice, ed in particolare gli artt. 28 (titolare del trattamento), 29
(responsabile del trattamento);

VISTO il Regolamento UE 679/2016, nel seguito indicato sinteticamente come Regolamento, ed in particolare
gli artt. 24 (titolare del trattamento) e 28 (responsabile del trattamento); ‘

CONSIDERATO che questo Istituto ¢ titolare del trattamento dei dati personali di alunni, genitori, personale
dipendente, fornitori e qualunque altro soggetto che abbia rapporti con I’ Istituto medesimo ¢ che a questo
conferisca, volontariamente o per obbligo, propri dati personali;

CONSIDERATO che la titolarita del trattamento dei dati personali & esercitata dallo scrivente Dirigente
dell’Istituto, in gualita di legale rappresentante dello stesso;

CONSIDERATO che la S.V ., in servizio presso questo Istituto Scolastico in qualita di DSGA, Responsabile per
la tenuta dei Registri Elettronici e responsabile del “Pronto Soccorso Informatico™; '

DESIGNA

la S.V. quale

RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

di questa Istituzione Scolastica.

La S.V., nella predetta qualita, compira tutti gli atti necessari per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia
di trattamento e protezione dei dati personali. In particolare, svolgera 1 Suoi compiti e sovrintendera alle
operazioni relative al trattamento, attenendosi alle seguenti istruzioni generali:

1. operare ¢ vigilare, in collaborazione con la scrivente, affinché il trattamento dei dati personali avvenga
secondo le modalita definite dalla normativa piu sopra indicata e delle prassi amministrative correlate, fino a

Pag. 1




- FORDI ‘ i Wil

SRE S TARUTTURALL |

———— EUROPE] 20142020 g ™Y
| PR STHOLA OOMPEIDRE £ Al v PERURRIRE o v s (B SIS

“ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “F. De Sarlo - G. De Lorenzo”

C.F. 83000510764 — C.M. PZIS001007 — CCP. n.12102851 — Cod.Unico Uff. UFBDCD — Tel. 0973/21034 — Fax 0973/21580
e-rmail pzis00L007 @istruzione.it — pzis001007 @pec.istruzione.it Sito Internet: http.//www.desarlolagonegro.it
Liceo Scienze Umane/Linguistico Lagonegro PZPMOC101P — Licea Scientifico Lagonegro PZPSOC101N — Liceo Scientifico Latronico PZPSGO102P
' Istitute Tecnico Statale Economico e Tecnologico “V.EY Alessandro” PZTDO0101D

Via Sant’Antuono, 192 ~ 85042 LAGONEGRO {PZ)
cheil presente incarico non venga revocato o non cessi il rapporto con I’Istituzione scolastica pil sopra citata;
2. operare in relazione ai trattamenti effettuati dall’Istituzione scolastica, trattare i dati personali nell’ambito
delle finalita istituzionali della scuola, che sono quelle relative all’istruzione ed alla formazione degli alunni e
quelle amministrative ad esse strumentali, cosi come definite dalla normativa vigente (a mero titolo
esemplificativo e non esaustivo R.D. n. 653/1925, D.Lgs. n. 297/1994, D.P.R. n. 275/1999; Decreto
Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 ¢ le norme in materia di contabilitd generale dello Stato; Legge n.
104/1992, Legge n. 53/2003, D.Lgs. n. 165/2001, Dlgs 196/2003 e Regolamento Europeo 2016/679, D.M
305/2006; Dlgs 76/05; Dlgs 77/05; Dlgs 226/05; Dlgs 82/2005, D.Lgs. n. 151/2001, i Contratti Collettivi di
Lavoro Nazionali ed Integrativi stipulati ai sensi delle norme vigenti; D.P.C.M. 23 febbraio 2006 n. 185 fatto
salvo quanto disposto dal Dlgs 66/2017; D.P.R. 20 marzo 2009,n.89; Legge 170 dell'8.10.2010; D.M. n. 5669
12 luglio 2011; DPR 28 marzo 2013 n.80, Dlgs 33/2013, DL 12 settembre 2013, n.104, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 8 novembre 2013, n. 128, Legge 13 luglio 2015 n. 107, Dlgs 50/2016 ¢ relativi
decreti applicativi e tutta la normativa richiamata e collegata alle citate disposizioni);
3. riportare allo scrivente le problematiche di maggior rilievo nell’ambito del trattamento dei dati personali, al
fine di una sua decisione in merito; .
4. adottare, d’intesa con lo scrivente, tutte le misure atte a garantire I’esattezza, [’aggiornamento e la pertinenza
dei dati personali trattati dall’ Istituto, nonché garantire esercizio dei diritti degli interessati, previsti dall’art. 7
del Codice e dal Capo 1II del Regolamento;
5. verificare che agli interessati venga effettlvamente fornita I"informativa ex art. 13 del Codlce eex art. 13 del
Regolamento;
6. non ricorrere ad altro Responsablle del Trattamento, a meno che non ¢i sia una espressa autorizzazione scritta
del Titolare; :
7. collaborare con lo scrivente nella predisposizione, nell’adozione e nell’aggiornamento periodico delle misure
di sicurezza previste dall’art. 32 del Regolamento, con riguardo anche all’attuazione della Direttiva 1 agosto
2015 del Presidente del Consiglio dei Ministri (elenco ufficiale delle "Misure minime per la sicurezza ICT delle
pubbliche amministrazioni™), della Circolare 18 aprile 2017, n. 2/2017 ¢ dei futuri aggiornamenti di questi atti.
8. collaborare con lo scrivente per la predisposizione di attivita formative per le persone autorizzate al
trattamento dei dati personali che abbiano ricevuto le istruzioni di cui agli articoli 29 e 32 del Regolamento; 9.
provvedere affinché siano consegnati, all’atto dell’assunzione in servizio, a tutto il personale - anche
temporaneo - di questa istituzione scolastica gli atti di incarico (con autorizzazione al trattamento e istruzioni)
sia individuali che collettivi e gli eventuali documenti a questi allegati, controllando 1l rispetto dei correlati
obblighi di riservatezza; .
10. contribuire alle attivita di revisione delle misure orgamzzatwe e alle ispezioni poste in essere dal titolare e
informare il Titolare qualora una istruzione data violi il Regolamento e la normativa correlata;
11. ogni qualvolta venga comunicata o accertata una fattispecie di smarrimento o furto di credenziali di
autenticazione ai computer (codice di accesso e parola chiave) il responsabile del trattamento deve
immediatamente attivare la procedura di disattivazione delle password smarrite e/o rubate ¢ di attribuzione agli |
incaricati di nuove credenziali di accesso;
12. ogni qualvolta venga comunicato o accertato il caso in cui le credenziali di autentlcazwne non vengano
utilizzate per almeno sei mesi, bisogna chsporre la loro disattivazione;
13. adottare le idonee misure organizzative per fronteggiare i casi di assenza o :mpedlmento dell’incaricato del

Pag. 2




FONDI
|, Nﬁ'&ﬁ‘?’%‘iﬁﬁ'u

%m%&:@m @?@?

TISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “F. De Sarlo - G. De Lorenzo”

C.F. 83000510764 — C.M., PZIS001007 — CCP n.12102851 — Cod.Unico Uff. UFSDCO Tel. 0973/2 1034 Fax 0973/21580
e-mail pzisQ01007@istruzione.it — pzis001.007 @pec.istruzione.it Sito Internet: http://www.desariolagonegro.it
Liceo Scienze Urnane/Linguistico Lagonegro PZPMO0101P — Liceo Scientifico Lagonegro PZPSOOlOlN Liceo Scientifico Latromco PZPSOC102P
Istituto Tecnico Statale Economico e Teenalogico “V.DYAlessandro” PZTD00101D

Via Sant’Antuono, 192 — 85042 LAGONEGRO (PZ)

" P ; AT ITEAE TN & Bl Riderey,
. Y e k
mmwﬁemmkwmmmwsd!eﬂm-

£ it 25t Mt g :\lim k
FRHRTREE o el TR abe. BIg TR
Uitleig @y

trattamento;

Nel{’ambito delle istruzioni di cui sopra e nell’ espletamento delle attivita di Sua competenza, la S.V. &
autorizzata a trattare direttamente 1 dati personali contenuti nelle banche dati elettroniche e negli archivi cartacei
relativi a tutti i trattamenti effettuati da questo Istituto, fatti salvi i casi in cui la visione e il trattamento di alcuni
dati & riservato in via esclusiva al Dirigente Scolastico.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Roberto SANTARSIERE

{Firma autografa sostituita a mezzo stampa
exart. 3 ¢. 2 del D.Lgs. 39/93)

Pag. 3




o Tt R A R e

> : Ty {2 ititata
mmrm m};«mwmm PRI e

& et 1hedvinid i

L BRI R E

?ﬁt?ﬁ ﬁ%i‘iﬁi& Wﬁ%ﬁs ;

|ST|TUTO D’ISTRUZIONE SU PERIORE ”F De Sarlo G. De Lorenzo”

C.F. 83000510764_ — C.M. PZIS001007 ~ CCP n.12102851 — Cod.Unico UfF. UF8DCO Tel. 0973/21034 ~ Fax 0973/21580
e-mail pzisO01007 @istruzione.it ~ pzisO01007@ pec.istruzione.it Site Internet: http://www.desarlolagonegro.it
Liceo Scienze Umarnie/Linguistico Lagenegro PZPMO0101P — Liceo Scientifico Lagonegre PZP500101N Liceo Scientifico Latronice PZPSO0102P -
istituto Tecnico Statale Economico e Tecnologice “V.D'Alessandro” PZTDO0101D

Via Sant’Antuono, 192 —85042 LAGONEGRO (PZ)

Atto di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi dell'art. 37 del
Regolamento VE 2016/679

Premesso che:

- I Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento FEuropeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 wvelative alla
protesione delle persone fisiche con riguardo al Iratlamento dei dali personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei datily (di seguito RGPD), in vigore dal 24
maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della
protezione det dati (s1 seguito, RPD) (artt. 37-39);

- Il predetto Regolamento prevede Pobbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD
«qﬂaﬁa’o‘ i trattamento ¢ effettuato da nn antoriti pubblica o da un organismo pubblico, eccetinate le antorita giurisdizionali
guando esercitans le lovo funsioni ginrisdizionalzy (art. 37, paragrafo 1, lett a); '

- Le predette disposiziond prevedono che il RPD «pwo essere nn dipendente del litolare del tratiamento o del responsabile
del trattamento oppure assolvers i suoi compiti in base @ un contratio di serviziy (art. 37, paragrafo 6) e deve essete
individuato «#n fz{k{éaﬁe delle qualita professionali, in pariicolare della conoscensa specialistica della normativa e delle prass:
in materia di profesione dei dati, ¢ della capacita di assolvere i compiti di eni all'articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) ¢ «/
livello necessario di conoscensa specialistica dovrebbe essere delerminaly in base ar traftamenti di daii effeltuals ¢ alla profezione

 richiesta per i dati personali trattali dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamentoy (considerando n. 97 del
RGPDYscun unico responsabile della protegione dei dati pud essere designato per pist antoriid pubbliche o organtsmi pubblidi,
tennty conto della loro struttura organizzativa e dimensiones (art. 37, paragrafo 3);

Considerato che A.LS. “F. De Sarlo — G. De Lorenzo” di Lagmqgm
- & tenuto alla designazione obbligatotia del RPD nei termini previst, rientrando nella fatﬁspecle ptevista

dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;

- il Ditigente Scolastico ha ritenuto che il DSGA Raffaele Torio abbia un livello di conoscenza specialistica e
delle competenze richieste dall’art. 37, pat. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trovi in situazioni di
conflitto di interesse con la pdsizione da ricoptire ¢ 1 compit e le funzioni da espletare;

DESIGNA

IORIO RAFFAFLE, Responsabile della protezione dei dati (RPD) per /TLS. “F. De Sario — G. De Lorenzo” di
Lagonegro’, '

Il RPD, nel tispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD € incaricato dt svolgere, in piena
autonomia e indipendenza, 1 seguenti compiti e funzioni:
a) informate e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai
dipendent che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivant dal RGPD, nonché da altre
disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati;

Pag.1



FONDI
fmmwmm

it TSRt AL SRR d 3 sy

Fotei s Gneiaras by 1Rase i I W ER-AF RIS
srlistiog w%wmmimmsm ;

ISTITUTO D ISTRUZIONE SUPERIORE ”F De Sarlo G. De Lorenzo”

C.F. 83000510764 — C.M. PZ{5001007 — CCP n.12102851 — Cod.Unico Uff. UFEDCO — Tel. 0973/21034 — Fax 0973/21580
e-mail pzis001007@istruzione.it — pzis001007 @ pec.struzione.it Sito internet: http://www.desarlclagonegro.it
Liceo Scienze Umane/Linguistico Lagonegro PZPMO0101P — Liceo Scientifice Lagonegro PZPSOOT01N ~ Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P
Istituto Tecnico Statale Econemico e Tecnologico “v.D'Alessandro®” PZTD00101D

Via Sant’Antuonao, 192 — 85042 LAGONEGRO (PZ)

b) sotvegliare l'osservanza del RGPD, di altre dispostzioni nazionali o dell’'Unione relative alla
ptotezione dei dati nonché delle ' politiche del titolare del trattamento o del responsabile del
trattamento in matera di protezione del dati personali, compresi I'attribuzione delle responsabilita, la
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attivita di
controllo; -

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione dimpatto sulla protezione dei dati e
sorveghatrne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

d) cooperare con il Gararite per la protezione dei dati personali;

) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione del dati persomall per questioni
conmnesse al trattamento, tra cul la consultazione preventix}a di cut all’articolo 36, ed effettuare, se del
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

I compm del Responsabile della Protezione det Datt attengono all’i msleme dei trattament di datl effettuat dall’
LLS. “F. De Sarlo — G. De Lorenzo” di Lagonegro’.

LILS. “F. De Sario — G. De Lorenzo” di Lagonegro’,
si impegna a:

a) mettere a disposizione del RPD le seguenu risorse al fine di consentire Pottimale svolgimento dei
compiti e delle furizioni assegnate - (spectfecare, ad es. se & stato istituito un apposito Ulficio o gruppo di lavoro, le
relative dotagiont logistiche e di visorse umane, -mrz.fbéi compitt o le responsabilita individuali del personals);

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compit atfidati nell’esercizio delle
sue funzmm 7 '

c) garanm:e che i1 RPD eserciti le proprie funzioni in autonomta ¢ 1nd1pender17a ¢ in particolare, non
assegnando allo stesso attivita o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

DELIBERA

di designare IORIO RAFFAELE (IDSGA) come Responsablle della Protezione dei Dati (RPD) per ZLLS. “F.
De Sarlo — G. De Lorenzo” di Lagonegro’.

Il nominativo e t dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili sul sito internet
dell’Ente {www.desarlolagonegro.it) e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. I dat1 di contatto
saranno, altresi, pubbhcatl sul sito intetnet istituzionale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Roberto SANTARSIERE

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa
exart. 3 ¢. 2 del D.Lgs. 39/93)

Pag. 2



